
    

 
 

COMISIA DE COMPETIȚII, LEGITIMĂRI, TRANSFERURI ȘI 

                             OMOLOGĂRI - CCLTO       Nr. 13 

   din 10.04.2022 

 

 

Având în vedere: 

Statutul și regulamentele Federației Române de Baschet, 

Regulamentul General de Organizare al Competițiilor aprobat de Consiliul Director în 24 

septembrie 2018, 

Decizia Consiliului Director din data de 17.08.2021 privind înființarea CCLTO,  

Decizia Consiliului Director din data de 21.09.2021 privind numirea membrilor CCLTO,  

Decizia Consiliului Director din data de 01.02.2022 privind numirea domnului Ștefan Cristian 

Sandulache în funcția de președinte interimar al CCLTO, 

Adresa FR Baschet – Secretar General nr. 50/10.01.2022, 

Solicitarea Clubul Sportiv Municipal „VSK Csikszereda” Miercurea Ciuc din data de 11.01.2022, 

Solicitarea Clubul Sportiv Municipal „VSK Csikszereda” Miercurea Ciuc din data de 08.04.2022, 

Solicitarea Clubului Sportiv Rapid București din data de 08.04.2022 comunicată prin e-mail, 

Refuzul Clubului Sportiv Municipal „VSK Csikszereda” Miercurea Ciuc din data de 09.04.2022 

comunicat prin e-mail, 

 

CCLTO emite următoarea: 

DECIZIE  

 
 

Art.1 Se resping solicitările Clubul Sportiv Rapid București privind reprogramarea jocului din data 

de 10.01.2022 în data de 12.04.2022, respectiv 13.04.2022 conform formulare transmise DCE. 

Art.2 Se respinge solicitarea Clubului Sportiv Rapid București din 09.04.2022 comunicată prin e-

mail privind reprogramarea jocului din data de 10.01.2022 în data de 13.04.2022 . 

Art.3 Se respinge solicitarea Clubului Sportiv Municipal „VSK Csikszereda” Miercurea Ciuc privind 

reprogramarea jocului din data de 10.01.2022 în data de 22.04.2022 . 

Art.4 CCLTO, în conformitate cu prevederile art. 12.34 coroborat cu art. 12.26 și art. 12.30 din RGOC, 

respectiv art.13.3 din RCSN LNBM 2021/2022, decide reprogramarea jocului dintre Clubul Sportiv 



    

 
 

Municipal „VSK Csikszereda” Miercurea Ciuc și Clubul Sportiv Rapid București din data de 

10.01.2022 în data de 21.04.2022, pe teren neutru, în localitatea Brașov, cu începere de la ora 18:00.  

Art.5 Se decide respectarea tabelei Berger, echipa Clubului Sportiv Rapid București menținându-și 

statutul de gazdă cu responsabilitățile și obligațiile ce recurg din acesta privind organizarea jocului.  

Art.6 Se decide participarea Clubului Sportiv Municipal „VSK Csikszereda” Miercurea Ciuc și a 

Clubului Sportiv Rapid București la jocul reprogramat în data de 21.04.2022, cu sportivii înscriși pe 

Listele L16 aprobate de FR Baschet și valabile la data de 10.01.2022 .  

Art.7 Se comunică prezenta decizie Departamentului de Competiții și Eligibilitate pentru efectuarea 

demersurilor privind reprogramarea jocului din data de 21.04.2022 . 

Art.8 Se comunică prezenta decizie Departamentului de Comunicare pentru publicare pe pagina 

oficială a FR Baschet, www.frbaschet.ro, pentru luare la cunoștință de cei interesați. 

Art.9 În cazul în care cele două echipe nu respectă prezenta decizie, se va acorda forfait tehnic sau 

dublu forfait tehnic în conformitate cu prevederile art.13.3 din RCSN LNBM 2021/2022. 

Art.10 Se comunică prezenta decizie Clubului Sportiv Municipal „VSK Csikszereda” Miercurea Ciuc 

și Clubului Sportiv Rapid București, cu drept de contestare la Comisia de Apel în conformitate cu 

prevederile Statutului și al regulamentelor FR Baschet.  

 

 

Președinte CCLTO 

Ștefan Cristian SANDULACHE 

http://www.frbaschet.ro/

